



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 三谷セキサン株式会社  
 コード番号 5273 URL <http://www.m-sekisan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 進治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 阿部 亨  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0776-20-3333

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	35,915	1.2	4,049	0.0	4,200	3.6	2,817	1.1
2019年3月期第2四半期	35,473	10.0	4,050	41.2	4,357	43.5	2,785	39.6

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,345百万円 (41.8%) 2019年3月期第2四半期 4,028百万円 (36.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	143.96	
2019年3月期第2四半期	138.89	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	88,004	59,638	65.4	2,983.70
2019年3月期	86,573	58,940	65.8	2,885.00

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 57,596百万円 2019年3月期 56,949百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.50		19.50	30.00
2020年3月期		13.50			
2020年3月期(予想)				14.50	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	1.5	6,900	15.1	7,200	14.9	4,800	12.9	243.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	24,986,599 株	2019年3月期	24,986,599 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	5,682,757 株	2019年3月期	5,246,662 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	19,569,992 株	2019年3月期2Q	20,058,612 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境が堅調に推移する一方で、企業収益に減速懸念が出てきております。また、米中貿易摩擦の長期化や、米国の保護主義的な貿易政策などの海外経済の不確実性も懸念され、不透明な状況が続いております。

当社グループの主力製品であるコンクリートパイル業界におきましては、官公需要、民間需要ともに減少したため、業界全体の出荷量は前年同期比で89.6%となりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は359億15百万円（前年同四半期比1.2%増）、営業利益は40億49百万円（同0.0%減）、経常利益は42億円（同3.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億17百万円（同1.1%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## ① コンクリート二次製品関連事業

コンクリート二次製品関連事業につきましては、主力のコンクリートパイル部門において需要が減少する厳しい経営環境の中で、販売強化に努めました。その結果、当部門の売上高は292億37百万円（前年同四半期比0.8%減）となり、営業利益は35億28百万円（同1.7%増）となりました。

## ② 情報関連事業

情報関連事業につきましては、売上高は38億73百万円（前年同四半期比18.4%増）となり、営業利益は2億60百万円（同27.7%増）となりました。

## ③ その他事業

その他事業につきましては、売上高は28億4百万円（前年同四半期比2.3%増）となり、営業利益は5億72百万円（同16.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は880億4百万円となり、前連結会計年度末と比べ14億30百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金等の流動資産の増加によるものであります。

負債合計は283億65百万円となり、前連結会計年度末と比べ7億32百万円増加いたしました。これは主に、仕入債務等の流動負債の増加によるものであります。

純資産合計は596億38百万円となり、前連結会計年度末と比べ6億98百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表した2020年3月期の連結業績予想は、当第2四半期連結累計期間の業績と今後の業績見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、下記のとおり修正いたしました。

2020年3月期 通期連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	64,000	5,800	6,000	4,000	202.63
今回発表予想 (B)	70,000	6,900	7,200	4,800	243.16
増減額 (B-A)	6,000	1,100	1,200	800	40.53

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,545	28,934
受取手形及び売掛金	18,749	17,545
電子記録債権	2,188	2,095
商品及び製品	2,365	2,800
仕掛品	72	84
原材料及び貯蔵品	754	811
その他	659	860
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	51,332	53,129
固定資産		
有形固定資産	15,816	16,493
土地	7,383	7,383
その他	8,433	9,110
無形固定資産	673	846
投資その他の資産	18,750	17,534
投資有価証券	16,298	15,514
その他	2,464	2,032
貸倒引当金	△11	△12
固定資産合計	35,241	34,874
資産合計	86,573	88,004

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,583	8,932
電子記録債務	4,893	5,469
短期借入金	43	36
未払法人税等	1,528	1,323
保証工事引当金	34	29
その他	5,292	5,597
流動負債合計	20,374	21,388
固定負債		
長期借入金	278	260
役員退職慰労引当金	509	531
退職給付に係る負債	926	959
保証工事引当金	92	109
その他	5,451	5,115
固定負債合計	7,259	6,976
負債合計	27,633	28,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,146	2,146
資本剰余金	1,847	1,847
利益剰余金	46,410	48,834
自己株式	△3,479	△4,717
株主資本合計	46,924	48,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,025	9,486
その他の包括利益累計額合計	10,025	9,486
非支配株主持分	1,990	2,041
純資産合計	58,940	59,638
負債純資産合計	86,573	88,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	35,473	35,915
売上原価	28,781	29,148
売上総利益	6,691	6,767
販売費及び一般管理費	2,641	2,718
営業利益	4,050	4,049
営業外収益		
受取配当金	106	147
為替差益	160	—
その他	80	99
営業外収益合計	347	247
営業外費用		
為替差損	—	64
その他	40	32
営業外費用合計	40	96
経常利益	4,357	4,200
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産除売却損	56	1
災害による損失	85	—
その他	2	—
特別損失合計	144	1
税金等調整前四半期純利益	4,214	4,201
法人税、住民税及び事業税	1,337	1,367
法人税等調整額	33	△51
法人税等合計	1,371	1,315
四半期純利益	2,843	2,885
非支配株主に帰属する四半期純利益	57	68
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,785	2,817

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,843	2,885
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,184	△540
その他の包括利益合計	1,184	△540
四半期包括利益	4,028	2,345
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,966	2,278
非支配株主に係る四半期包括利益	62	66



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	29,460	3,270	32,731	2,742	35,473	—	35,473
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	11	—	11	126	137	△137	—
計	29,471	3,270	32,742	2,868	35,611	△137	35,473
セグメント利益	3,468	203	3,672	684	4,356	△305	4,050

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△305百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	コンクリート 二次製品関連	情報関連	計				
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	29,237	3,873	33,110	2,804	35,915	—	35,915
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	8	—	8	116	124	△124	—
計	29,246	3,873	33,119	2,921	36,040	△124	35,915
セグメント利益	3,528	260	3,789	572	4,361	△312	4,049

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境衛生部門、ホテル部門、技術提供収入部門、不動産賃貸収入部門及び太陽光発電収入部門が含まれております。

2. セグメント利益の調整額△312百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。